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Lege pentru completarea Legii Nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Parlamentul României adoptă prezenta lege:

Articol unic - La articolul 287, alineatul 1, din Legea nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 
privind Codul fiscal, litera d) se modifică şi va avea următorul cuprins:

“d) în cazul în care contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate nu se poate încasa ca 
urmare a intrării în faliment a beneficiamlui sau ca urmare a punerii în aplicare a unui plan de 
reorganizare admis şi confirmat printr-o sentinţă judecătorească, prin care creanţa creditorului este 
modificată sau eliminată, ori ca urmare a dizolvării beneficiarului, în cazurile prevăzute de art. 
237, alin. 1 lit. a), b), c) si e) din Legea societăţilor, nr. 31/1990, urmată de radierea acestuia 
din Registrul Comerţului. Ajustarea este permisă începând cu data pronunţării hotărârii 
judecătoreşti de confirmare a planului de reorganizare, iar în cazul falimentului beneficiarului, 
începând cu data sentinţei sau, după caz, a încheierii, prin care s-a decis intrarea în faliment, 
conform legislaţiei privind insolvenţa. în cazul dizolvării beneficiarului pentru motivele 
prevăzute la art. 237, alin. 1 lit. a), b), c) si e) din Legea societăţilor, nr. 31/1990, ajustarea 
este permisă începând cu data la care societatea a fost radiată din Registrul Comerţului. 
Ajustarea se efectuează în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a 
pronunţat hotărârea judecătorească de confirmare a planului de reorganizare, respectiv a celui în 
care s-a decis, prin sentinţă sau, după caz, prin încheiere, intrarea în faliment, ori a celui in care s-a 
înregistrat radierea societăţii beneficiare în Registrul Comerţului. In cazul în care intrarea în 
faliment a avut loc anterior datei de 1 ianuarie 2019 şi nu a fost pronunţată hotărârea judecătorească 
defmitivă/defmitivă şi irevocabilă de închidere a procedurii prevăzute de legislaţia insolvenţei până 
la această dată, ajustarea se efectuează în termen de 5 ani de la data de 1 ianuarie 2019. Ajustarea 
este permisă chiar dacă s-a ridicat rezerva verificării ulterioare, conform Codului de procedură 
fiscală. Prin efectuarea ajustării se redeschide rezerva verificării ulterioare pentru perioada fiscală în 
care a intervenit exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată pentru operaţiunea care face obiectul 
ajustării. în cazul în care, ulterior ajustării bazei de impozitare, sunt încasate sume aferente 
creanţelor respective, se anulează corespunzător ajustarea efectuată, corespunzător sumelor încasate, 
prin decontul perioadei fiscale în care acestea sunt încasate;”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 şi 
76 alin. (1) din Constituţia României, republicată.
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